The Kattna Catholic Gnardian. கத்தோலிக்குப் பாதுகாவலன்.

PUBLISHED EVERY SATURDAY

"Jisi Dominus custodierit cibitatem fxustra bigilat qui custodit enm."

கையொப்பவிகிதம் .ரு.ச இலம் க-ச்கு முற்பணம்......4 கு-மாசத்துச்சூ முற்பணம்...2-00 இல-ம். க-க்கு பிற்பணம்.....6-00 சு-மாசத்துக்குப் பிற்பணம்...3-00 தபால் ^{இலன்}கைக்கு..1-00 இந்தியாவுக்கு.1-00 விளம்பர விகிதம் 12 வரிக்குள் வரி-க-க்கு..... 12-க்குமேற்படில் வரி க-ச்ச 10 கால் கொலத்தாக்கு (28 வரி.)300 அரைக்கொலத்துக்கு...... 5-00 முக்காற் கொலத்துக்கு. 7-00

XVII.

One column.....

JAFFNA, THURSDAY APRIL 14TH 1892

NO. 15

NOTICE.

ON SALE, AT THIS OFFICE,

A New Tamil Arithmetic for Standard VI,

By Mr. G. C. THAMBAPILLAI, SUB-INSPECTOR OF SCHOOLS. REDUCED RATES FOR CATHOLIC SCHOOLS:

PRICE 25 Cts., POSTAGE 2 Cts.

Apply to "The Manager, St. Joseph's Catholic Press, Jaffna."

Celegraphic Summary

The Hansard Frauds.
London, April 7. Sir, Heary Isaacs,
Mr. Joseph Isaacs, Mr. Horatio Bottomley.
and Mr. Dollman, who were charged at Bow
Street with conspiring together to cheat and
defraud the Hansard Publishing Union of
upwards of £3,000, have been committed to
take their trial at the sessions.

The Melbourne murder Inquest

Proceedings.
Melbourne, April 7. The coroner's inquest on the body of the woman found buried beneath! the hearthstone at Windsor was concluded here to-day, and the Jury returned a verdict of wilful murder against Deeming her

The Paris Dynamiters.
April 4. M. Ravachol, the anarchist,

The Paris Dynamiters.
Paris, April 4. M. Bavachol, the avarchist, who was recently arrested, has confessed to being guilty of the explosious that lately occurred in Paris. His confession incriminates many others. Meanwhile three fresh dynamite robberies have taken place.

many others. Meanwhile three fresh dynamite robberies have taken place.

Anarchist plot in Madrid.

Madrid, April 4. M. Franco, a Portuguese Anarchist, was a frested here to-day white eutering the Chamber of Deputies with two metal bombs in his possession. On his heing further searched, papers were found on him which show the existence of a conspiracy to blow up the Chamber, the Senate and the Royal Palace.

Anarchists in Spain.

Anarchists in Spain.

Barcelona, april 5. Fourteen Anarchists

Anarchists in Spain.

Barcelona, april 5. Fourteen Anarchists have been arrested here.

The Walsall Anarchists Sentenced.

London, April 5. The Anarchist trials, which were concluded at Stafford yesterday, have resulted in three of the prisoners being sentenced to ten years' penal servitude, whilst the prisoner, Deakin, gots five years. Two of the prisoners have been acquitted.

Enemies of Humanity.

London, April 7. The Timesyn'i to-day, discussing the Anarchist outrages, says that the time is coming when civilised nations will treat Anarchists as enemies of humanity, and will hunt them down like wolves.

The suppression of Anarchists

archists as enemics of manach,
them down like wolves.

The suppression of Anarchists
in Europe.
Madrid, April 8. Spain has informed the
Powers of her rendisess to take joint action
for the suppression of the Anarchists.

The United States won't
nave any Chinamen.
Washington April 5. The House of Representatives has passed a Bill excluding Chinamen absolutely from the United States henceforth.

The Behring sea Dispute.
Washington, April 8, President Harrison
Life hear The resumption of the agres-

Washington, April 8, President Harrison has left here. The resumption of the agree-ment between Britain and the United States in regard to the Behring Sea has been ar-ranged.

ranged.

The corps Diplomatique at Pekin.
London, April 6. The Times states that
concert among the Corps Diplomatique at
Pekin has come to an end owing to Russian
Ministers resenting German Ministers mismanagement of affairs and especially in regard to the question of Foreign Representatives being received in andience by the Emperor of China.

tatives being received in andience by the Emperor of China.

Trouble on the west coast of Africa.

London, April 6. The latest news from the West Coast of Africa sates that a force of six thousand Dahomeyans is in full march upon Porto Novo. The French authorities are hurrying forward reinforcements for the garrison there, and a battle is believed to be imminent,

London, April 7. Latest advices state that the Dahomeyans who were marching on Porto Novo bave suddenly retired in a northerly direction.

An Expandition to Tambi.

therly direction,
An Expedition to Tambi.
Alexandria, April 4. The British Government has decided to send an expedition of three thousand native levies to capture Tambi, where a force under Captain Robin.

son was lately repulsed. Seven officers spe-cially selected have left England to take

arge of the force.
The investiture of the Khedive Alexandria, April 4, Eyoub, Pasha, the bearer of the firman from the Sultan investing Prince Abbas as Khedive of Egypt, has arrived here. The British Mediterranean squadron has returned to Alexandria to pay honor to His High-

The British Mediterranean squadron has returned to Alexandria to pay honor to His Highness.

Cairo, April 6. Although Eyoub Pasha has been here now for three days, the firman of Investicure from the Sultan still remains unread. The Egyptian Government have postponed its reading, because of the charges proposed in the Turco-Egyptian Frontier.

London, April 8. The Times of today in an article says that the conduct of the Portergarding the investicure of Prince Abbas is most irritating and unmeaning, and adds that it would be probably dangerous to the dignity and even the independence of Egypt to acquiesce in the conditions of the Sultan's firman without some previous knowledge of them. The article goes on to say that the policy of the Porte tends to awaken the distrust of the Powers and to alicante the attachment of the Egyptians. In conclusion it says that is mossible that Egypt will ever return to direct Turkish rule, though it is not desirable to challenge the proper exercise of the Sultan's suzerainty.

Cairo, April 8. The Sultan has telegraphed to the Khedive conferring on him the administration of Sinai, and the incident is now considered closed; but, nevertheless, the firman of investiture still remains unread.

It is understroad that the British and Italian Ambassadors at the Porte have addressed the Grand Vizier regarding the firman.

CHURCH NOTICE. HOURS OF DIVINE SERVICE.

AT THE CATHEDRAL.

Easter Sunday.

5-15 A. M. Low Mass, 6-30 A. M. High Mass, 8-30 A. M. Low Mass, 4-30 P. M. Solemn Vespers and Benediction.

Local &c.

Ourselves Owing to the Holy Week lemnities, our present issue appears earlier

His Lordship Dr. Melizan caught a slight fever at Puttalam which prevented him, for a day or two from continuing his voyage to Chilaw. When we last heard from Puttalam, he was about to resume his journey, expecting to reach Chilaw towards Easter.

The Anostlephia de Perendentia of the control of the contr

from Puttalam, he was about to resume his journey, expecting to reach Chilaw towards Easter.

The Apostleship of Prayer is working its way slowly among us. Already there are in the town soven Promoters and their meetings are held on the first Sunday of each month. The Revd. Fr. Blachot O. M. I- is Director.—Cor.

The Russians and old Iron. The peaceful old wharf of Jaffna has for the nonce assumed quite a warlike appearance. Nine or ten formidable looking, though ancient pieces of ordnance are lying there, some of them nicely poised and pointed in a position to sweep the southern seas and islands afar off. Russians beware!

The Cld Dutch Church. So after all Government has bought this church for Rs.6,000. Even now it is not too late for the Govt to restore it to the real owners, or at least hand over the money paid for it to the Catholics, to whom it formerly belonged.

If they cannot do this, let them look upon it as a public building to be kept in order as any other edifice in the Fort. I cannot but speak very highly of the exertions of our Agent to preserve the old buildings in the Fort. The barracks and ramparts are in the best condition while the walks are white-washed and clean on the inside, even the cannon are in position and the balls all heaped in quite military style. So we are quite ready to welcome even the Czar. Cor.

The Delft Medical officer. This gentleman is very kind and obliging towards the poor people who require his services and is giving general satisfaction.

Firewood. This necessary furniture of our kitchen, is in a sense very scarce. Formerly women and men with carts went about selling it in our streets. Now they are not even to be seen. You have to get your firewood by sending a servant to the Depot for it. Four tiny bundles cost seven or eight cents. Cor. The Jaffina Forgery Case. In the Appeal Court for argument of criminal cases the Hon. Mr. Justice Dias sat today, when there were several judgments delivered, amongst them the judgment in what is known as the Jaffina forgery case. The plaintiff sued the defendant for the recovery of a sum of R2.000 on four promissory notes, and in the answer the defendant pleaded forgery. The case came on for trial in the district court of Colombo, when the judge gave judgment against the plaintiff, where-upon he appealed. The Chief Justice and the Junior Puisne Justice delivered their judgments, when the judgment of the Court below was set as the, and judgment for plaintiff for the amount claimed and costs entered, though their Lordships held that both the plaintiff and the defendant had perjured themselves and were guilty of false swearing. Times.

Administration Report. We have to acknowledge receipt from the Colonial Secretary's Office of Dr. H. Trimen's Report on the Royal Botanic Gardens.

Distress in Delft Island. Owing to the unusually heavy rains and the ensuing floods towards the end of last year, the Harvest, consisting of Dry Grain erops, was an almost total failure. The pasture lands were also flooded with the result that the grass rotted away and the cows and cattle were deprived of their usual grazing. Perhaps the want of pasture was the cause of the cutbreak of a distemper among the cattle resulting in the death of a great number of them. The loss to the people who depend for their sustenance in great part on milk and butter is enormous. Many families formerly in affluent circumstances are at present on the point of starvation. It is expected that Govt. will come to the aid of the distressed, before it becomes t

tion. It is expected that Govt. will come to the aid of the distressed, before it becomes too late.

Imported snakes—Jafus has enough to sufter from snakes, without fresh assortments of these reptiles being brought in from beyond the sea. Those who so charitably relieved poor people from the task of supplying the town with firewood, have created a new cause for complaint against them by bringing along with the firewood collected in the forests the worst types of the serpent kind. Cobras, by the score and even bon-constrictors have been thus made to cross the seas and after being comfortably lodged for a time among the huge piles reared on the beach, weighed in the balance and paid for by un-suspecting purchasers with the hollow timber which had been their habitations. What have they can work when the axe ousts them from their cosy lairs is easily imagined.—Cor

Fighting Cocoanuts on Pore-Thenkai Addy.—This is now practised in our public bazaars and little boys are also at it. At Nellore, I am told, the cocoanuts are stoler in the night from the gardens and if the owner comes to detect the rogues, he is treated with a good shower of stones.—Cor.

Where are the Police? Whose duty

Where are the Police? Whose duty is it to see the public roads kept clean and free from dirt and nuisance. There is a place for their reception near the corner of Chapel street. Basket loads of refuse from the kitchens and sweepings from the houses and compounds are thrown on the roads near the rubbish pit so as to cause great inconvenience to the passers by. The constables who go on their beat in this querter should put a stop to this nuisance. Are we to go with a petition to the Govt. Agent to remedy this cult, which a constable, if he chooses to do his duty, can prevent.—Cor.

Delft houses. It is stated on contants.

rite chooses to do his day, can prevent.—Cor.

Delft horses. It is staied on good authority that the race of Delft horses is fast deteriorating. It was formerly proposed to import horses of the Australian breed, but the proposal has not been carried out. It is desirable that Govt. should attend to the matter. Cor.

The District Judge It is definitely sattled that our District Judge Mr. P. W. Conolly is to leave Jaffan on furlough on the 26th of this month, It goes without saying that he proved himself a very able, impartial

and painstaking Judge, He is conteous tooth on and off the bench and under his presidency the Bench and the Bar got on very well. The interest he took in the Jaffaa Law Library which was started by him with the co-operation of the Legal faternity and the great zeal that he displayed in connection with the Thessavaleme meetings for the benefit of the Jaffaese can never be forgotten.

He will be succeeded on the bench by Mr F. J. de Livera a capable officer, at present D.J. of Kaltura, Mr. Livera is not altogether new to Jaffan, having acted as polico Magistrate here some years ago.— Cor.

ஒருகலத்தக்கு

of Kaltura, Mr. Livera is not altogether new to Jaffina, haring acted as police Magistrate here some years ago.—Cor.

The Maruthady Car Festival which immediately precedes the Sivite New year-festivities, is largely availed of by some young Jaffinese for bullock-cart racing, in preparing forwhich they spend the whole year. No year passes without some accident or other happening to bullocks or to human beings. Yesterday through furious driving a man by the name of Piranchi was knocked down and the wheel of a cart passed right over his body leaving the poor fellow lying in a precarious condition on the public road. A Sivite Poosari got his wrist broken. Knowing that accidents are so common on such occasions it is only just and proper that the Authorities should be alive to their duty and place a body of Policemen to detect and bring to there yoe of the law any offenders. A carter I understand was apprehended yesterday. It is hoped that a good lesson will be taught.—Cor. 13th April 1892.

We are informed that Master A. Ponnukone 2nd Son of Mr. S. Ansaipilly, the Coach Proprietor has passed the Surveyors examination with levelling, held on the 21st Ultimo.

Mr. T. M. Tampoo appeared before

ors examination with levelling, held on the 21st Ultimo.

Mr. T. M. Tampoo appeared before our D. J. on the 7th. inst. and took the oaths of office as Acting Registrar of

our D. J. on the 7th inst. and took the oaths of office as Acting Registrar of Lands.

Latrines. It is certainly a matter of great regret that Government has not yet built latrines for the people of Karyoor. I take this opportunity of calling your attention to urge on Government his matter in the interests of the Laryoor people, of the public health and I may even add, of public decency. Cor.

Thieves abroad. Last Friday night in the heart of the town some things were "removed" from the residences of two of our townsmen.—Cor.

Jafina Fruits. Nature provides Jaffan th fruits to mitigate the heat people feel. Cucumbers and water-melons are in abundance. I am surprised considering how large, cheap and numerous these fruits are, that they are not exported to Colombo.—Cor.

Cigars. Perhaps it is not known that the best cigars made out of Jaffna bobacco are to be got, though at a dear rate, in Colombo and not in Jaffna. Here it is simply the leaves newly dried which are made into cigars. There the leaves are cured. Sea-water and jaggory all help to make the weed palatable. Yet a Jaffna man seems to be satisfied with his Jaffna weed while a Colombo man would despise the article.—Cor.

A large crocodile was shot here the other day, which measured about 5 feet.—Cor.

Beacon. The building of the Kankesan-

other day, which measured about 5 feet.

—Cor.

Beacon. The building of the Kankesanturai Beacon is well nigh completed—the iron work only remains to be fitted in. The iron cage for the Beacon lamp arrived last Friday by the S. S. "Lady Havelock." The height of the Beacon at present is 70 ft. It is built in the form of a regular octagon. An iron ladder rans through the interior of it to the very top. The total estimate of the building is Rs 5,260. But by the skilful management of Mr. C. M. Mohideen a moorish gentleman who was especially entrusted with the work, a saving of a good round sum out of the estimate is anticipated. Kangesanturai Cor.

A grammarian would, no doubt, define Adam's original position as "first person singular," Speaking of cremation Blobbs remarked. "Well, I would rather not be burned after death." "Then," remarked a friend, "you should now mend your ways at once." Beggar—"Please, sir, will you give me a penny or two to get somethin' ter eat?" Gentleman—"You've got twopence in you, hand now. What's that for? Beggar—"That's tet tip th'waiter."

யாழ்ப்பாணக் கத் தோவிக்கு ப் பா துகாவலன் கஅகஉ-ப் இறிசித் திவரமீ கசர்வ வியாழக்கிழமை

உயர் கல்விக் கூட்டம். உயா கலவிக கூடடம். கொரும்பிலே சென் பெனேடிற் சல் லூரியுடனே சேர்ந்ததாகவோர் உய ர்கல்விச்சாலேபொன்று ஸ்தாபிப்பத ற்காக லிற்றன்சுவாமியாரும் குழி யெல்மி சுவாமியாரும் விளம்பரம்ப ணணிக் கத்தோலிக்ள் சகலரும் ஒரு எகு வந்துகூடி யாலோசனேசெய்து ங்குவர்துகூடி யாலோசணேசெய்து அகற்கான வழிவகைகள் பார்க்கவே ண்டுமென்று கேட்டார்கள அவர்க ளுடைய கேள்விப்படிக்கு சென்ற உடை கொளும்பிலே பெரிய கூட்ட ம்கடத்தப்பட்டது. அக்கேரம் சுவா மிமாருடைய விளம்பரப்படி போதி ய மனுஷ்ராயுள்ள பலரும் வர்து கூ டி ஞர்கள். அங்கு பேசப்பட்ட விஷ் பங்களேயும், கூடிய மனுஷைரையும் அ ந்கேரமே சேர்ந்த பணத்தொகையை யும் பார்க்கும்போது எல்லாரும் ஏக மனசுடையவர்களா யிருந்தார்களெ ன்பதும் உயர்கல்விச்சாலே ஸ்தாபிப பது அகத்திய மென்பதையுணர்க் தார்களென்பதும், அதன்மேலே அ வர்களுக்கு அதிக காதலிருந்த தெ னபதும் அக்காதலே வெறும் பேச்சி லைல்ல தகுந்தபொருளுதவி யின லே காட்டி ஞர்களென்ப தும் வெளிப் படையாகின்றன. கொளும்புக் கூறீஸ் தவர்களெடுத் துக்கொண்ட முபற்சி நன்முயற்சியான பெரு முயற்ச<u>ி</u>யே யாம். அவர்களுடைய முயற்சியினு லே ஆகின்ற பெரு நண்மையிக்காலத் தோடும், இக்கால மனுஷரோடும், இக்காலமுள்ள தம் பிள்ளே குட்டிக எக்காலக் தும், எம்மனுஷருக்கும் பெற் காலக் கிரே வக்கி காலத்திலே வசிக்கின்ற தம்முடைய சர்ததியாருக்கும் தஃமுறை தஃமு றைபாக இடைவிடாது என்றும் ன்மை பயர் தகொண்டே வருவதாயி நக்கும். மனுஷர் தாமுக் தம்முடை ப பிற்சர்க்கியாருங் குடியிருந்தி சீகிப்படற்குப் பெரிய மாட் மாளி கைகீளக்கட்டுவார்கள், தணணீருக வுகற்குத் தரவு கிணறு குளங்களே யாக்குவார். நச்சுக்காற்றிலடியுண்டு சுகந்கெடாதபடி வசதியான வீடும மண்டித்தண்ணீர் சூடித்துப் பெரு பற்று தபடிக்கு என்னீருக் വധിച தேடிவைப்பதுபோல, கடவுட் சம்பந்தமில்லாததும், வேதவிரோத மானதுமான கல்வியிஞலே சுகமெ ன்னும் விசுவாசங்கெட்டுப் பதிதமெ ன்னும் பெருவயிறு பற்று தபடி கிறீ துவர்களாயும்பிதா மாதாக்களாயுமிரு ப்பவர்கள் தமக்கும் தம்முடையபிற்க ந்த தியாருக்கும்விசுவாசம் எனு மமகா ஆரோக்கியத்தை யென்றுங் கொடுத் துக்கொண்டிருக்கக் கூடிய கல்விக் கூடங்களேக் களேக் கட்டுவ*து*ழ்அவைகளி நன்னீரென்னுங்கத்தோலிக்க கல்வியையூட்டுவிக்கும் வழிவகைக ளேச் செய்வ தங்கடமையேயாம். அ க்கடலமயைக் கொளும்பிலுள்ள கிறீஸ் தவர்களுணர்க்து அம்முபற்கி க்கு முன்வக்து கிற்கின்றமையைக் காண்பது மிகுந்தசந்தோஷ மேயாம்.

அன்று நடந்த கூட்டத்திலே அ ங்கு பேசப்பட்டவை அதிகமேயா

ம். ஆதன் சுருக்கமாவது. கொலின் சுவாமியார் சபாராயகராகத் தெரியப்பட்டார். அவர் கூட்டத்தின் நோ க்கத்தை விபரித்து இக்கல்லூரி முயற்சுயா னது பரிசுத்த பாப்பாசரின் அனும் இடைய யும் ஆசீர்வாதத்தையும் கொண்டிருக்கின்

ந்தென்ற சொன்னர். லிற்றன்சுவாமியார் பேசத் தொடங்கி-இந்தக் கூட்டங்கூடியது சென் பெனெ டிற் கல்லூரியோடு சேர்ந்ததாய் உயர்கல்வி ச்சாலேயொன்றை ஸ்தாபிப்பதற்கேயாம். இப்போது ஏறக்குறைய உடு0கத்தோலிக் க பிள்ளோகள் பிறசமய பள்ளிக்கடட்ட்களி லே படித்துவருகிமூர்கள். இத்தொகைப்

பிள்கோகளே காக்தொடங்குகின்ற கல்வீச் சாலேக்குப் போதியதாயிருக்கும். காட்தொ டங்குகின்ற இச்சால் எல்லாவகைக்கல்வி யூலம் மற்றைய கலாஞ்லேகளே ஒத்ததாயி ருக்கும். புரோட்டெஸ்தாக்த டள்ளிக்கூ டங்களிலே கத்தோலிக்கபிள்கோகள் பூர்த் தவருவதிஞ்லே அவர்கள் தம்முடைய வி கவாசத்தையிழக்துவிடுகிருர்கள். அதன லே எண்ணற்ற ஆத்துமகேகெக் ஞெண்டாகி ன்றன. இங்கிலாக்துதேசத்தலே ஒரு கமக் காரனுக்கு ஒருமகனிருந்தான். அவன் பத கியகுணமும் பெற்றுருக்குக் தேழ்ப்படிதலு ள்ளவனுமா யிருக்துவருக்காலத்தில் லத்தீ ன்பாஷை படிக்கும்படி பெற்றுர் அவீன ன்பாலை படிக்கும்படி பெற்*ரு*ர் அவ²ன ஒரு புரோட்டெஸ்தாந்த பள்ளிக்கூடத்து ஒரு புரோட்டெய்து நத்த பெள்ளக்கட்டத்த க்கு அனுப்பிவைத் தார்கள் . அவன் லத்தி ன்படித்து வீட்டுக்குத்திரும்பும்போது முர ட்டுக்குணமும் எண்டாப்புமுடையவணு ன். வெள்ளிக்கிழமைகளிலே மீன்சாப்பி டக்கொடுத்தால் ஓ! சுத்தபோசனமென்பு து பைத்தியம் தனக்கு மாமிசம்வேணுமெ டக்டுகார்த்தால் இ! கூத்தபோன் வெண்று து பைத்தியம் தனக்கு மாமிசம்வேணுமென்றுக்னுண். அவனுடைய பிதா அவனு க்குப் புத்திபடிப்பிக்க வேணுமென்ற த ன்னுடைய நாயைக்கூட்பிட்டு மாமிசத் தை அதன்முன் வைத்தார். அத அததேன உண்ணப் போகும்போது வெள்ளிக்குமை என்று அவர் சொல்ல உண்ணப்போ னநாய் அதைவிட்டுவிட்டது. இதிலே லத்தீ ன்படித்த அந்தவாலிபளிலும்பார்க்க அவ துடையவீட்டு நாய் கத்தோலிக்க அனுக ரிப்பை கன்றுய் விளங்கியிருந்தது. பிற சமய பள்ளிக்கூடங்களிலே படிப்பதின லே வருந்தீமைக ளெவ்வளவென்பதை இவ் விலங்கையிலேயே காண்கின்றேல் கடிட்சும் பர்தமில்லாத கல்வியிஞ்லே உடிட்சம்பர்தமில்லாத கல்வியிஞ்லே த்தாலி பிராஞ்ச இங்கிலாந்த முதலியதே சங்கள் மேர்சம்போகின்றன. பிறசமய ப ளளிக்கூடங்களிலே படித்தவர்களுட் தல சுவாகள் கொசும்போக்கள்றன். டாற்றவ் ப எளிக்கடங்களிலே படித்தவர்களுட் சில ர் விசுவாசத்திக் மோசம்போகா த என்று ா விசுவாசத்தி இேமோசம்போகாது நன்று யிருப்பதையுங்கண்டோம். அப்படிப்பட் டவர்களே நாம் காணும்போது இவர்கள் கத்தோலிக்கபள்ளிக்கூடங்களிலே பயிற்ற ப்பட்டிருந்தால் இன்னும் எவ்வளவோ ந ன்றுயிருப்பார்களேயென்று நமக்குள் எண் ணிக்கொள்ளுவோம். இந்தக் கல்விச்சாலே க்காக எல்லாக்கத்தோலிக்கரும் ஐஸசுவ களாக என்னாக்கத்தையில்க்கரும் ஆன்னே ரியமுடையவர்களும் வறியவர்களும் எல் லாரும் உதவிசெய்யவேண்டியது. உதலி செய்தேவர்களுக்கு விசேஷ உரிமைகள் காட்டும்படி அதிமேற்றிராணியாண்டவர் சில ஒழுங்குகள் பண்ணியிருக்கிறுர்.

1- இ0 ரூபாவுக்குக் குறையாது உபகரி. 1- ரிற ரூபாவுக்குக் குறையாது உபக்கி க்கிறவர்களுடைய காமங்கள் கல்றாரிம ண்டப இடாப்புப் புத்தகத்திலே பதிக்து வருவோர் பார்க்கும்படி. வைக்கப்படும். 2- டூ00 ரூபாவுக்குக் குறையாது உபகரி க்கிறவர்களுடைய நாமக்கின மார்பிள்கல்

விலே எழுதி கல்லூரிமண்டபத்துளே டல ர்காண எதிரில் வைக்கட்படும்.

ர்காண எதிரில் வைக்கப்படும்.

3- க,000 ரூபாவுக்குக் குறையாது உபகரிக்கிறவர்களுடைய நாமத்தினுலே மூன் முவருஷத்துக் கொருமுறை புத்தகவெகு மதியும் கொடுக்குப்படும்.

4- உ,600 ரூபாவுக்குக் குறையாது உபகரிக்கிறவர்களுடைய நாமத் திஞலே வருஷ கீதேசாறும் ஒரு புத்தகவெகுமதியும் கொடுக்கப்படும்

5- நி,000 ரூபாவுக்குக் குறையாது உப சரிக்கிறவர்களுடைய ராமத்தினுலே ஒரு வறியபிள்ள செலவின்றிப் படிப்பிக்கப்

6- சீவியராயும் மரித்தவர்களாயுமிரு 0- சன்யராயும் மாத்தவாக அடிப்படுக்கின் உபகாரிகளுக்காகக் கல்லூரியிலே வருஷத்தில் நாலியுமைச்சொல்லப்படும்—என்றிவை முதலியபலவற்றையும் விபரித்து

ப்பேசிஞர். விற்றன்சுவாமியார் பேசியபின் அப்புக் விற்றன் சுவாமியார் பேரியபின் அப்புக் காத்து பேர்ளுன்டோ, குளோவிஸ் டே சி ல்வா, அப்புக்காத்து பிறிற்கு, கோம்ஸ், டக்டர்பேர்ளுன்டோ, கதிராமன், நீ.ஸ். சில்வா, முதலியவர்களும் தம்முடையகரு த்தை வெளிப்படுத்தி இவ்விஷயத்திலே அதி மூயற்கொட்டிருள்கள். இவர்கள்பேரியபின் அதிமேற்றிராகன திதும் மற்றிடங்களிலமுள்ள கிறீஸ்து

வர்களிடம் பணக்தண்டும்படி ஒருகொம்மி ம்றியார் கியமிக்கப்பட்டார்கள்.

சபா நாயகர் அப்போது கூட்டத்திலே வந்து சேர்ந்திருப்பவர்களிடங் கையொப் பங்கேட்க இடப்பட்ட பெருர்தொகை

யாவன.	
பெயர்.	ளுபா.
அப்புக்காத்து பிறிற்கு	(B),000
டேவிற் டே சில்வா	
குளோவிஸ்டே சில்வா	2,600
சைமன் மோறெஸ்	£,000
யேக்கொப்டே சில்வா	 ©00
உபையுசுந்தரம்	£,000
டக்டர் பேர்னுன்டோ	600
அப்புக்காத்து டேர்குன்டோ	@00
அந்தோனி சில்வா	Goo
விசையசிங்கம்	£,000
ஜீ. எம். டே. சல்வா	e Go
அந்துரேஸ் செல்வா	Æ00
ேற, கதிராமன்	600

200 #原0 #00 பீ. டீலாகார்ப்... க00 சபாராயகருக்குத் திகிகூறலோடு கூட் டேமினிது சமாப்தியாயிற்று.

சிநேக ஓழுக்கம.

இஃ து அர்ச்: லிகோரியாரா லருளிச்செ இல்து அரச் இருக்கள் யெய்ப்பட்ட பிரபக்தங்களுகொர்க்றை. இப் புத்தகம்சக்கியாசிகள் சன்னியா ஸ்திரீகளுக் கு மாத்தொமல்ல எவ்வித அந்தஸ்தி லிரு து பாத்துர்களுக்கும் மிக அலசியமான மகா சுநந்த ஒரு புத்தகம். அர்ச் லிகோரியார எழுதிய "ஆத்துமகேசம்" "மரியாயின் வல் எழுதோய் "ஆத்தமுக்கும்" "மாயாயான வல லைம்" முதலியவைகளே வாகித்தவைக் போடு பெழகினவர்கள் "சுகேக ஒழுக்கத் தையு மவசே எழுதிஞுசான அறிவார்கள். அதனை லதுண் வெகு ஆவலாய்த் தேடி வா ங்கி வாகிப்பார்கள்ளன்றெண்ணூகின்டுமும். ங்க வாசுப்பார்கள் என் நொண்ணுக்கை (ரும், இதைப்பற்றி நாம் அவ்வளவாய் எழுதுவ திலென்ன இதில் ஒருபிரதியை வாங்கி வாசித்தாலன்றி இதனரிமை தெரியமாட டாது. வீலே மெத்தச் சகாயம். புத்தக மொன்றுக்கு சதம் எடு. தபால் செலவு சு சதம், வேண்டியவர்கள் சென்ஊ பா கைகள்ளது. சே சதம். வேண்டியவர்கள் சென்னே பா பம்ஸ்ரோட் சுஅ-வது ஈம்பர் வீட்டில் ம ரா.ரா.சிறீ. ம. சா. இயாகபிள்ளேயிட ம் மூ ந்பணமனுட்பிப் பெற்றுக்கொள்ளலாம்.

பொதுவர்த்தமானம்

Rain.- மழை.— புதன்கிழமை சாயர் தரம் ஒருபாட்டம் மழைபெய்தமையால் கனல் தணிவு.

Our Bishop.—கம்முடைய மேற்றிரா ணி யாண்டவர் புத்தளஞ் சென்றபோது அங்கேயும் காச்சல் கண்டு அவ்விடத்திலே சிலகாட்கள் தங்கி பாஸ்குத்கிருகாளுக்கா கச் சிலாபஞ் சென்றனர்.

Furious driving.- வண்டிச்சவாரி— வருஷா வருஷங்களாக டீரிமலக்கும், மரு தடிக்கும் விழாக்காட்டுக்குச் செல்லுகின் ற சனங்கள் அதிகமேயாம். அவ்வளவு தொகையான சனங்கள் போக்குவரவு ப தொகையான சவாககள் கொடுவண்டிச்ச ண்ணுக் தெருக்களிலே மாட்டுவண்டிச்ச வாரி பண்ணுகின்ற கட்டாமுட்டிகளு ம திகமேயாம். சவாரி விடுவாரும், அதிலே வீம்புபேசுவாரும், ரல்லூர் வண்ணர்பண் ஊ கொக்குவில் கோண்ட**ா**வில் முதலி ய இப்பகுதியிலுள்ள சனங்களேயாம். ய இப்பகுதுவிறுள்ள சன்னகட்ளேயாம். இ ப்பகுதிச்சனங்கள் அப்பகுதிக்குப் போகு க் காவங்களிலேகான் இவவித விருதகளு ம் நட்டாழுட்டித்தனங்களும் நடக்கின்ற ன. அப்பகுதிச் சனங்கள் இப்பகுநிக்கு வருங்காலங்களிலே யப்படியொரு ஆரவா நம் நடப்பதில் இ. இப்படியாய்ச் சனந்திற நாம் ஈடப்பத்தனை இப்படியாயுச் சனந்திர ண்ட பெருந்தினங்களேக் காத்திராது குதி ரைப் பந்தையம் போல் ஒருதினமும் இட மூங் குறித்து அதிலே தம்முடைய மாடுக ளின் வீரத்தைக்காட்டுவார்களாளுல் மெ த்தால்லது. அதுபல சனக்காட்டுக்கு இட மாகும் பலதேசமறிர்த புகழுமாகும் **மு**த லே சாராயம் விறண்டி குடித்த மனுஷன் மாடாகிருன். சாராயம் விறண்டி குடித் தமாடு என்னவாகும்? பேயாகுமே. இப்ப டிப் பேயான மாடுகளேச் சணத்தொள டிப் போன் பார்களை கொத்துப்படுக்குள்ளே சவாரியில் வீடுவது எவ்வளவோ கெடுதி யென்பதை நட்டாமுட்டிக்குண ம் உணரவிட மாட்டாது.

Master A. Ponnukone. ஆ. பொன் ஞுக்கோன்.— தபால்வண்டி ஆதீனராகிய சிறீ. ஆசைப்பின்காயுடைய இரண்டாம் அத்தொளுகிய பொன்னுக்கோன் என்பவர் சென்ற முர புதநாளுக்கு வெள்ளனுக்கை சென்றமு உக-ந்வ நடந்த நில அளவைப் பரீட்சையில் அரங்கேறினரென்பதைச் சந் தோஷத்தோடறிகின்றுேம்.

The Hindu New Year.- இந்துக்க ளின் வருஷப்பிறப்பு.— இந்துசோ திடர் இ ருகூறுக வருஷ் அனுசாரிகளும் இருகூறு யினர். சிலர் திங்கட்கிழமையையும் சிலர் செல்லார்க்கி செவ்வாய்க்கிழமையையும்வருஷாரம்பமா செவ்வாய்க்கிழமையையும்வருஷாரம்பமாகக் கொண்டமையால் தமிழ்ச் சித்திரைக் தேதியிலும் பிசஞண்டாகவேண்டி வரும். ஆகுல் அரசாட்சியாரும் செவ்வாய்க்கிழ மையே இந்துக்களின் வருஷப்பிரப்பு வி டிகில நானென விளம்பாஞ் செய்தமையால் அதனேயே தேதிக்கணக்காக வியா பாரிகள் கொண்டுகொள்ள கியாயமாகும்.

An accident.—ஒருஅபாயம்.- சென் ,000 p செவ்வாய்க் கிழமை தமிழ் வருஷப் பி உடு0 நப்புத் தினமாகையால் மருதடிக்குச் செ கே00 ன்று வந்த சவாரி வண்டிபொன்று அப்ப கு00 க்காரக் கிழவன் ஒருவீன கொரித்தோவிட்

டது. பூஜோக்கு விணயாட்டு சுண்டுடலி க் குச் சிவன் போகுது என்றபடி நட்டாழு ட்டிகளுக்கு சிரிப்பும் கீணப்பும் நடைப்பு மாயிருக்க அந்த எழை மனுஷனுக்கோ உபாதியும் பிராண பங்கமும் கோிட வரு

The Jaffna forgery case.-The Jaffna forgery case.— கள்ள க் கையெழுத்து வழக்கு இவ்வழக்கு இ ரண்டு சோன்கருக்கிடையே கடந்து கொ ளும்பு டி ஸ்திரிக்கோட்டிலே வீளங்கப்ப ட்டது, காதுவாக்கு மூறியின் பேராலே 2,000 ரூபா அறவாக்கப் போனவழக்கா ளிக்கெதிராகத் தீர்வை இர வழக்காளி அப்பல் கேட்க அப்பலிலே தீர்வை வழ க்காளி பக்க ககைக்கான கமன்றி கீடியாகர் அட்பல் கேட்க அப்பல்கை காண் வழ க்காளி பக்கத்துக்கானதுமன்றி ஃதியரசர் வழக்காளி எதிரியாகிய இரு ரும் பொ யச் சத்தியம் பண்ணிஞர்க ளென்றஞ சொன்னர்.

சொன்னு.

Negombo. - கீர்கொளும்பு.

—தேசாதிபதி யவர்க ளிம்மாசம் உடைக் கீர்கொளும்பைத் தரிசீன்பண்ண வக் தசமயத்தில் அவருக்கோர் மன்றுட்டபத்திரவ் கொடுத்து தலையி வீட்டுவரியைக்குறைக்கும்படியாகக் கேட்டு கீன்றனர். அதற்குத் தேசாதிபதி யவர்கள் இப்பட்டண ததிலிருக்கின்ற பாலங்களேயும், பான தக்கோயும், போன தக்கையும், டோனத்தை கடப்பிக்கிறதற் காகவும், இவ்வாண்டில் கியமித்திருக்கிற வீட்டுவரி யதனமல்ல. இவ்வூர் சனங்களிலனேகர் மதபானங்களே யதனமாக கண் மதனைக்கிறதற்களி வணேகர் மதபானங்களே யதனமாக கண்கும் தந்கள் கண்கள் கண்கள் கண்கை வழிக்கிற பணத்தைத் தங்கள் தங்கள் கண்கை கண்டும் கெண்றே செய்யப்படு மச்செய்கைகளுக்காகக் கொடுத் தாலாகாதோ வெண்று மறையொழி சொ படபடு முகுகுயுகைகளுக்காக்க கொலித தாலாகாதோ வென்று மறமோழி சொ தலி யவ்வரியையே கியமித்த கொச்சி க்கடை வாய்க்கால் மாமுவில், சலாபம், புத்தளம் முதலான விடங்களேத் தரிசின பண்ணச் சென்றனர். (கமு)

The Grain Tax.— தானியவரி. இலங் கையிலுள்ள செந்தானியவரி யழிபட்ட குக்குறித்து இலங்கையிலுள்ள சதேசிக ள் சகலரும் அகமகிழ்ச்சி கொள்ளுகிருர்க ன். ஐரோப்பியருட் டாதிப்பேர் சதேசிக ள்புக்கமாக எதிர்க்கட்சியிலஞ் சிலர்ருந்து கொண்டு தானியவரி யுழிக்கப்பட்டதைக் குறித்தத் துக்கித வக்கை அதலை இலங்கை அரசுமையாம்படி சாட்டக்கிலேலம் க குறுத்தத் தூக்கத்த ஆகளை இல்லைக்கு அரசுறைவரும்படி ஈடாட்டத்திலேலக்கு பழுதுகாணப்போகுதென்ற சொல்லி தே சாதிபதியையும் மக்திரியாரையும் வெருட் டுகிருர்கள். எப்படிவெருட்டிளும் 'பி ரமா கீறியக்ற'' போலாயிற்று.

Arrack rents.—சாராயக் குத்தகை-வருகிறவருஷச் சாராயக்குத்தகை இலங் கையின் பலவிடங்களிலே விஃலப்பட்டது. விஃப்பட்டவிடங்களில் எங்காவது முன் விலப்பட்ட விடங்களில் எங்காவது முன் தொகைக்கு ஏறியதேயன்றி குறைக்கதில் லே. இது போரிகளிஞலே யேற்ரம்பெற் மதென்று சொல்லுகில் அப்போரிக்காரரு ம் வாபங்கண்டுதானே மிவ்வளவாக வே ந்றிக்கேட்கிருர்கள். வாபம்வருவது எத ஞல்! சாராயம் அதிகஞ்செலவழிவதாலாம். ஆகையால் சாராயக்குத்தகை யேறியேறி வருகிற அளவுக்கு ஊரிலே குடிகாரர் தொ கையும் ஏறியேறிவருகின்றதென்று அனு மானித்தந்கிடமுண்டு.

The Ceylon Savings Bank .- @ win கைச் சேம்நிதிவங்கி— எளியவர்களும் நூ த்தரமானவர்களுக் தமக்குரிய நீஃபரத்தக் கும் உணப்புக்குந்தக்கவாறு ஒருதொகைப் பணங்கட்டிச் சேமஞ்செய்வதற்காக உண் டாக்கப்பட்ட இவ்வங்கி தொடங்கி அற பதுவருஷேங்களாயின. கஅகூக-ம் ஹுமோ பதுவரு ஆங்களாயன. கஆகுகும் நணைந்து பாது மேறிய ஆட் பணத்தொகையா இம் எல்லாவருடங்கின யுங்கடந்தது. இவ்வருடகணக்கின்பழ கட் டப்பட்டுள்ள பணம் உடு,ருசு,சுஎசு ரூபா. பணம்கட்டியவர்களின்தொகை கசு,முள

False coining.- கள்ளகாணயமடிக் தல். — மாத்துறையிலே ஆற புத்த உன்ஞ ன்சைமாரும் வேறுசிலரும் கள்ளகாணயம் அச்சிட்டதிலே யகப்பட்டுச் சுப்பிரீங்கோ ட்டுக்குப் பாரப்படுத்தப் பட்டார்கள். அ கப்பட்ட உன்னுன்சைமாருள் இருவர் விலக்கப்பட்டார்கள் தரித்தொமனுசரிக்கி ரேடுமன்று சொல்லித் தந்தரமாகக் கள்ள நோணய மச்சிடுவதிலே புத்த உன்ஞன்கை மார் பேர்போர்தவர்களா மிருக்கிறுர்கள்.

Assistant Registrar General .- 2-,508 தெசிஸ் தெருர் சென்றல்.— இவ்வேலேக்கு ஒருவரையும் வைப்பதில்லேயென முன் கதைவர்தம் பின்னர் மெஸ். ஆர் சி. அர் தோனிஸ் என்பவர் அவ்விடத்தக்கு மிக்கப்பெற்முரென வறிகின்மேம்.

Mr. J. H. Marsh. - Queiv. Св. எச்.

மாஷ்.— வித்தியாதரிடியாகவும் இராசகல் அளித் தலேவராகவும் இலங்கையிலே நடு வருஷகாலம் உர்தெயோகம் பார்த்துவந்த மெஸ். மாஷ்துரை இங்கிலாக்துசென்*ரு*ர் இனியவர் வேலேயா லிழைப்பாறிப் பெ ள்சன் சம்பழத்துட னிருப்பார்

The Lady Gordon .- Coup Care பழுது பார்ப்பிக்கும்படி பம்பாய்க்குச் செ ன்ற லேடி கோடன் கப்பல் கடிக்க கோளும்புக்கு வர்து தென்முகமாகச் சுற்

Colombo.- கொளும்பு. — சென்றவாக த்தி லோர்காள் சிறமழை வருஷித்தது. த்து லோர்நாள் அறுமழை வருஷித் வெப்பந்தணியவில்லே காற்றுச்சமம். ச்சவுக்கியம் பொதுவாய் ரயம்.

Colombo Catholics.- கொளும்புக் கத் தோலிக்கர் .— லிற்றன் சுவாமியார் மேன் மைதங்கிய மகா மேற்றிராணியாண்டவர மைதங்கப மகா மேற்றாராணபாணடவர வர்கள் கருத்தப்படி இந்த மீ உட்ட ஒர் கட்டத்தைக் கட்டச் சித்தமாஞர். அ க்கட்டத்தில் "சென்பெனிடிற் கல்விச் சாலேயைச்சேர் சதாய்ஒருகல்லூரின்ய ஆக் கவும் மேலான கல்வியைக் கற்றுக்கொடுக் கவும் கத்தோலிக்க திருச்சபையைச சேர்ந் தமாணக்கர்கள் மேலான கல்வியைவிரும் பி மறுசமயக் கல்லூரிகளில் போகாதபடி செய்யும் நோக்கமாகப் பேசப்பட்டன அக்கட்டத்தில் பற்பல கல்விமான்களால் பேசப்பட்டவைகளேக் கல்வித்தோச்சிக்கா க நாம் விபரித்து எழுதினை தமது பத்திரி கையினிடம் முழுவதையும் நாம கவருகி றதாய் முடியுமென அஞ்சிவிக்கின்றேம். நதாப் முழ்புல்வன் அடுசெய்சமாக்கில் இக்கல்லூரியைச் சரியான நிலேபரத்தில் கொண்டுவருவதற் கேசர்லட்சம் ரூபாய் மதிப்பிடப்பட்டது. கோ மவ்விடத்தில் கையொப்பமிடப்பட்

கேர மவவடத்தல் கைகுமாப்படும் டதொகை இருபதிஞ்மிரம் ரூபாயாம். Mr. Advocate C. Brito- மெஸ். அப் புக்காத்து சி. விறிந்தேரு. —மேற்சொல்லப் பட்ட கூட்டத்தில் பிரசன்மையிருந்த கல்விமான்களி லிவருமொருவர். இவர் க வவிச்சிறப்பைப்பற்றியும் தனைடையும்பம் னப்பற்றியும் கல்வியென்னும்பொருள்க் கடவுள் ஈந்தருளியிருப்பதின் லத்தைப் பேற்றுக்கொள்வ தற்கு மானிடருக்கு ஐம் புவன்களுள்வெனவு மவ்வி தமே பெற்றுல் அன்னப்பட்சி தண்ணீரையும் உண்பதுபோலப் பாவபுண்ண பாலேயும் பதுபோலப் பாவபுண்ணியத்தைப் துப் பாவத்தைரீக்கிப் புண்ணியத் செய்யலாமெனவும் இன்னும் பல பிரித்துப் தைச் செய்யலாமெனவும் இன்னும் பல விதமாய்ச் கல்வியின் கன்மையைக்குறித் துப் பேசிஞர். கல்வியா றுக்குக் கல்வியி துப் பேசிஞர். கல்வியா றுக்குக் கல்வியி ன்கய மின்னதென் நறியக்கூடிய வல்ல பமிருந்தபடியால் அக்கூட்டத்தில் யாவ ருங் காத்தாரத தொகையாகிய ரூபாய் ஐயாயிரத்துக்குக் சையொப்ப மிட்

Bank and Sadayappa Chetty - w is இயும் சடையப்பட்டு செட்டியும்.— இவர்களி ரேவருக்கு மிடையிஇண்டான வழக்குக எ இந்த மூன் தார்வ அதன்கும் படுகி இந்த மீன எ-ர்உ முதல் விளங்கப்படுகி GOT IT

Female education .- பெண்கள் கல் வி.— வைத்திய வித்தியாசாவேயில் பெண் கிளக் கர்பிக்கும்பொருட்டுப் பெண்களேக் கல்வியில் பரீட்சிக்கின்றனர்.

Mohomedans Girls School.- மகமதி ப் பெண்களின் வித்தியாசாலே.— மகம பர் இதுகாறம் தங்கள் பெண்களேக் கல் துபா இதுகாறும் தங்கள் பெண்ககோக் கல் விகற்கவிடாமலும் மகமதியரிலும் வெரல் லாது மறுபேர் காணுமலும் வைத்திருந்த ஒழுங்குச்சட்டத்தைரீக்கி இப்போது பெண்களேக் கல்விகற்கும்படி. செய்யவும் பர்ட்சைகொடுக்கவும் பிரசித்தத்தில் மூன்னுக் குவரவும் அரசாட்சியாரின் பள்ளிக்கூட வொழுங்கில் சேர்க்கவுக் தீர்மானஞ்செய்து பற்பலவிடங்களில் வித்தியாசாலேயை ஸ் காரிக்க வருகினர்கள் தெற்குக் கார தாபித்து வருகிமுர்கள். இதற்குக் கார ண சர்த்தராயிருந்தவரு மிருப்பவருங் கண் முலில்சுப்பிறீக்கோட்டுப்பிறக்கிராசியாரும் கொத்தாரிசுமாயிருக்கும் சிற். சித்திலெவ் வைஎன்படுரேயாம்.

முன்ற District Court. கொரும்பு முன்றிறிக்கோடு.— பாழ்ப்பாணத்தில் வ சிக்கும் சோனகருக்குள் ஒருமைத்துனர் மற்ற மைத்துனரில் காறு கோட்டின் பேரி ல் ரூபா உண்டி ரூபா உ,000. ் வருமதி யெனப் பிரா செய்தார். மற்றவர் தான் நோட்டெ து செய்தார். மற்றவர் தான் நோட்டெ முதிக் கொடுக்க வில்லே யென்றுமதிலிட துவக கொலக்க வேல்ல பென்றுமதிலிட ப்பட்ட கையெழுத்துக் கள்ளமாயிடப்ப ட்டதெனவும் சொன்னது மாத்திரமல்ல யாழ்ப்பாணத்திலிருந்து சுப்பிறிக் கோட் செப் பிரக்கிராதியார் திற காசிப்பிள்ளே ய லப பாருக்காராசியார் திற காசிப்பிள்ண ய வர்களேயும் இவ்விடம் வருவழைத்து வழ க்கும் விளங்கப்பட்ட டிஸ்டிறிக் கோட் இ நீதவானும் எதிரியின் சொற்படிவேழ க்காளியின் தாராச்சியைத் தள்ளிவைத்

அதன் பேரில் வழக்காளி அதன போல வழக்காளி சப்பாடி கோட்டாருக்கு அபயமிட்டு அவர்களுமி ரு இநத்தாருடைய ஞாயதார்த்தாரின் ஆ நீசேபங்களேக் கேட்டு வைத்த யோசனே செய்து இந்த மூ அந். டை கீழ்க்கோட்டின் தேர்ப்பை யழித்து வழக்காளிக்கு முழுமு செய்வதில்லே. அக்கிரியையிலே குணமுமு

தலம் வட்டியுங் கோட்டுச்செலவுங் கொ

ததும் வட்டியுங் கோட்டுசெல்சலவுங் முகா க்கும்படி இர்ப்பிட்டனர். Robbery.- களவு.— யாழ்ப்பாணம் டி ஸ்டிறிக் கோட்டுத் துவிபாஷிகராயிருக்கு ம்இலங்கைகாயக மூதலியாரின் மகன் தம் போப்பாவென்பவரின் காம்பறையின் க பாடத்தை யாரோதிறக்து இரணடுப்பு ப்பெட்டியையுங் களவாடிப் போயினர். பின்னவர் வாசஸ்தலத்தக்க®ச்த கத்தோ லிக்க தேவாலய வோர்த்தில் பெட்டிகள் மாத்திரங் காணப்பட்டன். சகலவுடுப்பை யுங் களவாடிப் போனதி**ஞ**ல் தம்முத்தி யோகஸ்தலத் தக்குப் டோவதற்கும் தடை 上馬.

Rice.- அரிடு.— வங்காளத்தில் அரிடி வரவு குறைவானபடியால் வீஃபேறேமெ னவஞ்சவேண்டி பிருக்குது.

யாணப்பால்— இது ரசமென்னும் கொழிய விவத்தக்கு மிகச் சிறந்த பரி காரமென்று வைத்தியர்கள் சமீபகாலத் தில் கண்டுபிழத்திருக்கிமூர்கள்.

—பிளவைமாற்றி — ஸ்றக்கோம்நகர வைத்தியராகிய ரோசாண்டர் என்னும்நா டையார் பிளவைமாற்றக்குச் மருந்தொன்ற கண்டுபிடித்தாரென்ற ருஞ் சத்தமாய்ப் பேசுகின்றுர்கள், ஒர ஒருவகை கீரை உடம்பினுட் அவுடதம். பலரிர்கண்டு கி ட் புகுத்தலே செத்திபெற்றே அவுடதம். பலர்ந்கண்டு சித்திபெற்றேர மென்ற வைத்தியர் விளம்பரம்பேசினர் கசரோக மருந்துபோற் பொய்க்குமோ அன்றி மெய்ப்பட்டு லோகோபகாரமாய் என்றும் நிலேச்குமோ காலம் விளக்கும்.

பகர்கள்ளர்— செலதிரு -- பம்பாய்ப் . ருடர் பம்பாய்**க்** கடைச்சாரஞெருவனி ம்போய் ரபாபு இதோ அந்தச்சாவடியி**ல்** இதங்கியிருக்கிறுர். அவருக்கு அ000 தங் கப்பவுண் வேண்டுமென்சு, சடைக்கார ன் புழுகிக்கொண்டுபோய்க்கொடுக்க பொ ய பாபடி அவ்வளவையும் எண்ணி எடுத் தாக்கொண்டு காசுதாச் சாவியெடுத்துவரு கேறேனென்று உள்ளேபோஞன். அவன் சென்ற சற்று நேத்தால் கூட்டாளிகள் மாறிவிட்டனர். கடைக்காரன் நபாபுவ **ு**க்காணது அழுகையுடன் திரும்பி**ஞ**ன்

- Ti கூரத்தை விழுந்திய மீன் — கெறீ ன்லார்தக்கடலில் ஒர் இமிக்கலம் கப்பல் நங்கூடுத்தை விழுங்கிவிட்டதாம். அதனு ல் மறுநாள்மட்டும் அவள்தைப்பட்டிரும் திமிக்கலம் கப்பல் தது + ண்டு ஆயுதங்களால் மிசூபிரயாசப் பட்டுவகைத்தார்களாம். அதுகப்பலேப்புர ட்டத்தெண்டித்ததாம். ஈற்றிலே அதைத் துண்டங்களாச்சிச் கப்பலிலேற்றி செய் யுருக்கிரைகளாம்.

-ரூசிய தேசத்திலிருந்த யூதர்களெல் தோத்தப்படுவதிஞல் அவர்கள் இ ந்தை நாடி லந்து சேருகி*ரு*ர்கள். ந்**கி**லாக்கை இக்கிலார் திலே அவர்களுக்கு இடக்கொடு இங்கலிருந்தன் அவர்களுக்கு ஜடங்கோரு க்கப்படாதென்றம் அதர்காக ஒரு கட் டகோச் சட்டமாக்க வேணுமென்றும் பா ளிமேந்திலே பேசுகிருர்கள். அப்படி ஒ வ்வொரு அரசும் வேண்டாமென்றுல் இ னி அவர்களெங்கே போவார்கள்.

— துருக்கி சுலுத்தா னரசரையிருவர் ஆ யுதபாணிகளாகக் கொல்லப் போனவிடத் தி லகப்பட்டார்கள்.

சென்ற பங்குனிமீ கடைர்வ பரிசுத் த பாப்பரசர் மகுடாபிஷேகம்பெற்ற கச ம்௵ உற்சவம் அன்ருடே அவருடை ய அ≥-ம் வயசு முடிகின்றது.

— மொக்கோலியாவிலே கட**்**த சீனக் கலகத்திலே கலக்காரருள் அல் கொல்லவும், 'இல்போ சீவணேடே னம் பண்ணவும் பட்டார்கள். இராசக டசியிலே அ00 பேர் கொல்லவும் டூ00-பேர் உயிரோடே தகனம் பண்ணவும்பட் டார்கள்.

அந்தமான் தீவிலிருந்த ஒழித்தோடு ம் மறியற்காரர் தொகை அதிகம். சென் ற வருஷம் அசு-பேர் ஒழித்தோடிஞர்கள். மறுபடி அகப்பட்டவர்கள் அவர்களுள் சு.அ-போ்.

சென்னபட்டணத்தலே பஞ்ச சிவிர் த்த வேஃவயில் சச,000-போ் அமாந்திருக் கிருர்கள். நாசபுத்தாணுவில் அ,000 பேர்

சக்கிரவர்த்தி இங்கேலீஷ தையும் பிராஞ்சுப்பாஷையும் படிக்கின் முர். ஐரோப்பியரை வெறுப்பார்க்கு அது தையும் விருப்பமாயில்லே.

— ஆப்கான்தேச அமீருடைய யுக்கத எபாட சாலேகளெல்லாம் யுக்க தனபாட ங்களால் நிரம்புகின்றன. இதூன் மேதோ ஒரு அறிகுறியாகக் கருதிக்மூர்கள்.

The new Archbishop of Westminister. புதிய அதிமேற்றிராணியா காலஞ் சென்ற கருதிஞல் மானிம் ஆண்ட வருடைய இடத்திலே உவெள் மினிஸ் அதிமேற்றிராணியாராக மேன்மை த ங்கிய வல்கன் ஆண்டவர் பரிசுத்த பாப் பரசரிணுலே கியமிக்கப் பட்டனரென்று மாசாரங் கூறுகின்றது.

Maxims of Cardinal Manning. கருதினுல் மானிங் ஆண்டவரின் முத மொழிகள்

நான் என்2ன அறிகுறது போல, வே குருவரை யறியமாட்டேனென்பது எ

னக்கு நன்முய்த் தெரியும். என்னே நான் அறிவது பேரீல வேமு ருவர் என்ஊ யறிய மாட்டார்களென்ப

தையும் நான் நன்முயற்வேன். அனேகர் அனேக பாலஞ் செய்ய நா ன் கண்டாஅம் நான் எனக்குள்**ளே** கண க்குவைக்க கூடிய தொகையான பாவக் தை எந்த மனுஷன்வது கட்டிக்கொள்வ

தை நான் மனுடிகுவிது தட்டிக்கொள்வ தை நான் கண்டதில்லே பிச்சை கொடுக்கிறதிஞலே எந்தமனுடி டூவது பிச்சைக்காரஞ்க வந்ததில்லே தருமஞ் செய்வதிலே ஊதாரியான எம்மனுஷ் ஞவது வறியவஞ்க வீந்ததில்லே ஒருவன் தன்னுடைய தருமச் செய லிணுலே கடவுள் எழேழு முறை கடஞ னியாக்கிக் கொள்ளுகிமுன். கடவுள் வாக் குப் பண்ணியபடிக்கு அவன் தருமஞ்செ ப்து வெந்தான்.

அநியாயமாகத் தேடிய செல்வஞ் சீக்கி அழிந்துபோம்.

ம் அழர்ந்துபோம். கேர்மையின்றித் தேடிக்குவித்த பொரு களெல்லாஞ் சிதைந்து போம். கடவுளின் சிந்தின்யில்லாத களஞ்சியவீ ள்களெல்லாஞ்

டுகளெல்லாம் அதிசீக்கிரத்தில் வெறுமை

தருமத்திருலே ஆசீர்வதிக்கப்படாதசெ ல்வத்தை அச்செல்வமே தின்றுவிடும். உலககவலே செல்வத்தின் அழிவேயரம். உலகமானது இரண்டு காரியங்களிலே கின் *ற* விலகவாஞ்சை கொள்ளுகின்றது, ஒன்று கடு தீர்வை. மற்றது பவசாகீர்த் தனம். ஈடுத்தீர்வையானது தப்பாது வரு வதாலம், பாவசங்கீர்த்தனம் ஈடுத்தீர்வை

யை யுணர்த்துவதாலுமாம். * காம் கம்முடைய சீவியத்திலே _ கம த்த கிரையுடன் கின்றுகொள்ள வேண் டியது. கடவுளுடைய சித்தப்படி நாமக்த கிலமிலிருக்கின்றேம். எம்மைச் சக்தோ ஷீக்கச் செய்சிறவரும் அழு செய்கிறவ ரும், நயம்பெறச் பெகிறவரும் கூடம் ரும், கயம்பெற்ச் பெகிறவரும் கூடம் பெறச்செய்கிறவரும் அவரேமிரம். காம் அவருக்கெனச் செய்யவேண்டிய ஒருப ணிவிடையுண்டு. அப்பணிவிடை தின வியத்திலே ஈம்மூன்னே மிருக்கின்றது.

இருச்சபையான தி ஏகப்பிரபைவீசி எக விசுவாசமுடையதாய் சுத்இயம் என்னுஞ் சாகரத்திலே அசைவற்றிருக்கின்றது. அ தி கம்முடைய கண்ணுலே காணவும், கா தாலே கேட்கவும், புத்தீக்கு அதிகாரமா கவுமிருக்கின்ற சாட்சியேயாம். வத்திக்கா கவும்ருக்குன்ற சாட்குகேயயாம். வக்கிக்கோ ன் திரு சுடிகஞ் சொல்வது போல அது தான் தெய்வத்தன்மை யுடையடுகள்பத ந்கு தானே மறுக்கப்படாத அத்தாட்சியு டையதாயிருக்கின் நக கெட்ட மனிதரும், கெட்டசீலியமும், கெ ட்டமுன்மா இரியும் வெளியாகவும் அதிபெ

டட்டுளை திள்யும் வெள்யாகவும் ஆகமி லஞ்சுடிம் தின்மார்க்கத்தைப் பரப்புவதா மிருக்கும். ஆஞல் கெட்ட புத்தகத்தைப் போல அவ்வளவு செடுதியை நிச்சயமாய் வருவிப்பது வேறில்லே. கெட்ட புத்ரக மானது ஆத்துமக்குக்குக் கெடுது செய்வ தாயிருப்பதிஞ்ஸ் அது அதிக பாவ முடை

யதாகும். யதாகும். திருச்சபையான த ஆதிதொட்டு பெரிசுத் திவேதாகமங்களே யதிகபத்தியுடனும் கவ னத்தடனும் பதனம்பண்ணி வந்தது, ச த்த வாளர்களும் அதினே மிகுந்த பத்தி வ னக்கத்துடன் பேணி பூச்சியன்கைத்தி ருந்தார்கள். /

சர்வேசு ஏனுடைய தயவு புத்திக்

சாருவசுரனுடைய தயவு புத்தக் கோட்டாதபரமாகசியம் காம் யாதொரு கன்மை அடையவே ணுமென்ற வெகுவாய் ஆசைப்பட்டு அ தற்காகச் சர்வேசுரின் வேண்டிச்கொள் கும்போத அவர் காம் மன்மையை கமக்கு கிலிலியே ன்மையை கமக்குச் கொடுக்கிற கிலிலியே ஞந்ம பாது ன்மையை நமக்குக் கொடுக்கிற விலில் ப ன்றும் அதே நன்மையைத்தேவமா தாவினி வழியாகக்கேட்கும்போது அதைநாம் அ டைக் துதொள்ளுகிறேமென்றும் கம்மெ ல்லாருக்கும் தெரியுமல்லவா! அதை நாம் ல்லாருக்கும் தெரியுமல்லவா! அதை நாம் சொல்லும்போது

(F) Jo குளர்தை மீழ் தவிட்டால் நாமென் பதிதர் தேவமாதாவுக்குச் சகல உல்ல செய்வேரம் இரட்டைப்டேய் பிடித்தது என்று சொல்லுவர் தளாம். தாகவும் தேவமாதாவை நாம் தெய்வமா தாகவும் தேவமாதானை நாய் தையவமா கப் பாவித்து வணங்குதோதாகவும் கமது பேரில் குந்நஞ் சாட்டுக்குர்கள். இதவெ கு தப்பிதமான காரியம். தேவமாதாவு க்குச் சர்வ வல்லமையும் உண்டென்ற க்குச் சர்வ வல்லமையும் உண்டென்ற காம் ஒருபோதன் சொல்லகிறதில்லே. ஆ குல் தேவமாதா ரமக்குவேண்டிய சகல கன்மைகளேயும் தம்முடைய திருக்குமார னிடத்திலிருந்து சமக்காக மன்குடி அ டைந்தரஞ்வா வென்கிறதற்குச் சம்தேக மில்லே. எனென்குல் தம்முடைய பரிசுத் ததாயார்மட்டில் கமக்குப்பத்தி பட்சமும் கம்பிக்கையும் உண்டாகம்பும்லாரக கேகு கம்பிக்கையும் உண்டாகும்பழயாக சேச காதசுவாமிகாம் சேராய்த்தம்மிடத்தில் கே ட்குற மன்முட்டுக்கின கமக்குக் கொடாமல் தேவமாதாவின் வழியாய் சாம் கேட்க வேணுமென்று காத்தக்கொண்டிருக்கி மூர். இவ்வீதமாகவேதேவமாதாவும் அ சேக சமையங்களில் கமக்கு வேண்டிய க ன்மை சகாயத்தை காம் ன்மை சகாயத்தை நாம் அவவிடத்தில் கேட்கும்போது அதை நமக்குத் தந்தரு ளரமல் வேறே ஒரு விசேஷ் அர்ச்சி மூரைடியில் அடையில் இது மூர்சி மன்முடி அடையில் இது மென்று ஆசையாயிருக்கிமு. எனேன் முல் மற்ற அர்ச்சியசிஷடவர்களுக்கும் நாம் வணக்களுக்கும் காம் வணக்களுக்கும் கார் வணக்களுக்கும் கார் வணக்களுக்கும் கார் வணக்களுக்கும் வருக்கு கால்வேண்டிக்கொள்ளவே அவர்களை வக்கும் கார்க்கு கிக்கைவ் பயர்க்கு கால்கேய் அவவிடத்தில் து நமக்கு இத்னுல் படிப்பிக்கணுமென சுரன் சித்தமாயிருக்கிரூர். இதினுவல்வோ கமது ஆத்தும் சரீரத்துக்கு வேண்டிய அத்தனே நன்மைகளே அரச் குசையப்பர் வழியாக நமக்குக்கொடுத்தருளுகிருர். அ வதுயாக மைக்கேல் காத்திருள்களு. அம் ப்படியே மற்ற விசேஷ் கன்மைகளோயும் மற்ற விசேஷ் அர்ச்சியசிஷ்டவர்கள் வழி யாகக் கொடுக்கிருர். இவ்விதமே பசாசு ஒட்டுகிற வாம் அர்ச் ஆசீர்வாதப்பருக்கு ஒட்டுகிற வரம் அர்ச். ஆசீர்வாகப்பருக்கு க் கொடுத்து அவருடைய கரூபத்னதக் கொண்டு அரைகைய கரூபத்னதக் த வருகிரூர். சர்வேசாறுடைய தயவு புத்திக்கெட்டாத பரம எக்கியமென்று காட்டுகிறதற்கு சென்ற பங்குனிமாதப்ப த்திர்கையில் தெரிவித்தோமல்லவா, அதெர் சொல்லியிருக்கிறபடி அரேசும் அஞ்ஞா னிகள் மணந்தரும்பும்போது, வேதத்தை மறதலித்த திறீஸ்தவளுகிய சடுபயல் எ ன்பவன் சாகிறசமையத்தில் முதலாய்டி த்தரீயத்தைத் தரித்தக்கொள்ளாமல் செ த்தரீயத்தைத் தரித்தக்கொள்ளாமல் செ த்துப்போவானென்று பயந்தருக்கோம். ஆனதிஞ்ல் பிற்பாடு அவனுக்கு என்ன ததுப்போவானென்று பயக்கிருக்கோம்.
ஆனகிஞல் பிற்பாகு அவனுக்கு என்ன சம்டவித்ததென்ற றியும்படியாக அவனுடைய சங்கதியை கமக்கெழுகியனுப்பிய பங்குச் சுவாமியாரிடத்தில் வீசாரித்தோம். அவர்கமக்கெழுகியனுப்பின மறுமொழி என்னவென்றுல்— தங்களுடைய சடுதா கி நேற்றவக்து சேர்ந்தபோது அத்தடன் வேளுருக்கு தாசியும் வக்தது. விட்டுவின் செய்கி எழுகியிருக்க து அதா வது ரடேயேல் இருக்க ஊரை வீட்டுல் ஒர்மூலேயில் கிடக்தாகும். அவன் இன்னு ஞ சாகவிலிலையென்று மற்றவர்கள் கண் டி ஆச்சரியப்பட்டார்கள். வேகுக்குபோது தவதுவத்கைய்களிப்பேசி தன்கோப்பார்க்க தவதுவதனைங்கினப்பேசி தன்கோப்பார்க்க வக்க அஞ்ஞானிகளேப்பார்த்து கீடிகள் வர்த அஞ்ஞானிகினப்பார்**த்து மீங்க**ள் நபோதுங் கிறீஸ்தவர்களாகவேண்டாம் ஒருபோதும் கிறீஸ்தவர்களாகவேண்டாம் என்று சொல்லுவான் நாமோஎன்றுல் அ வன் மனக்கிரும்பும்படி அதிதுதரான ரபயேல் சம்மனசானவரைப் பார்த்து ண்டிக் கொண்ட துமல்லாமல் மற்றவர்க ளும் வேண்டிக்கொள்ளும்படி செய்கோம் ளும் வேண்டிகள் கொடிப்படிக்கப் கோம். சனிக்கிழமையும் ஞாயிற்ற க்கிழமையும் அத்த ஊரிலிருந்தவர்த் சிறீஸ்தவர்கள் இன்னுன் இன்னுள் இறந்தபோஞர்களே ன்று நம்மிடத்திற் சொன்ஞர்கள். இந்த கிர்ப்பாக்கியனுக்காக அவர்கள் மன்றுடிக் நாப்பாக்கயனுக்காக அவர்கள் மன்றுமுக கொள்ளவும் அவுனுக்குத் தேவையான காரியங்களேப்பார்த்துக் கொள்ளவும் வே ணுமென்று அவர்களுக்குச் சொல்லி அவர் களோடு கூடப்போன உபதேசியாரிடத் ணுமென்ற அவர்களுக்குச் சொல்லி அவர். களோடு கூடப்போன உபதேசியாரிடத் தில் அரச். ஆச்ர்வரதப்பருடைய சருப் ம் ஒன்று கொடுத்தறப்பினும். அதைப் பாயக்கு அடியில் மறைத்து வைக்க, சர்ற கோடித்தக்குப் பிறகு இந்த கிர்ப்பாக்கியன் எதேர் நன்னச் சுற்றியிருக்கிறவர்களே வழித்தவன் போல் தனினச் சுற்றியிருக்கிறவர்களே பார்த்தி சீக்கிரம் சுவாமியான அழைத்த வாருக்கள். நான் கிறீவதவனும்ச் சாகவேனும். எல்லாரிடத்திலும் பொறுத்தல்கேட்க ஆசையாயிருக்கிறேன் என்ற சொன்னன். ஆகையால் சுவாமியான அழைக்க ஒரு கிறீவதவன் உடனே ஒடி வர்தான். அப்போது நாம்வேறே கிராம் திலிருந்தின்ல் வேறுரு சுவாமியான அழைக்க சுவாமியார் தாமதமில்லா மல் புறப்பட்டு ரப்பேலுக்கு அவன்னது பூததுல்கொடுத்த அவன் கழுத்தில் சொல்விர்கள் அதெயித்துப் பீசரசா யிருந்தவன் சுத்தவான் அதெயித்துப் பீசரசா யிருந்தவன் சுத்தவான்கு இன்ற கால செரல்லிக்கொண்டார்கள். இன்ற கால கொல் அவன்பாக்கியமான மான த்தை படைக்கான். இன்ற கால கொல் அவன்பாக்கியமான மான ததை படைக்கான் அவன்பாக்கியமான மான ததை படைக்கான் அவன்பாக்கியமான மான ததை படைக்கான். இன்ற கால கேதான் அவன்பாக்கியமான கேதான்.

THE

Baffna Catholic Gungdian APRIL 14TH

THE HOLY WEEK REPRESENTATIONS.

THE HOLY WEEK

REPRESENTATIONS.

The great absorbing subject of the week among Cathelies here is the Annual Representation of Our Lord's Passion. It is a species of Passion Play which though lacking much of the interest attaching to the grand Passion Play of Ammergau, has yet a deep interest and a quaint beauty of its own. Its origin goes further back than the recollection of the oldest amongst us and probably coincides with the first good tidings of the true Faith. It has taken a firm hold on the affections of the people and all, young and old, regard it in the light of a custom which it is their privilege to observe with becoming reverence.

The site chosen from time out of mind for the Representations is the southern portion of the Cathedral grounds. Here a large and lofty pandal or pavilion shaped somewhat like a church is temporarily constructed, being covered in with platted cocoanut leaves. Its western end forms the theatre where the chief scenes of the Passion are represented and the remainder is utilised for the accommodation of the devout spectators. To the South there is an enclosed

mainder is utilised for the accommodation of the devout spectators. To the South there is an enclosed space representing the Garden of Gethsemani. Through a feeling of reverence, the chief characters of the Sacred Drama, Our Lord, Our Blessed Lady and the Disciples are represented not by living actors, but by movable statues of life of size in appropriate vestments. These statues appropriate vestments. These statues are held up to view and made to perare held up to view and made to perform the necessary movements by men specially trained for the purpose, who themselves remain unseen, being hidden by an intervening partition sufficiently low however to allow the statues to be seen in full. The parts of Nicodemus and of other scriptural characters are done by men in whose families the privilege is regarded as a sort of heirloom, as

men in whose families the privilege is regarded as a sort of heirloom, as are also the parts of the lectors.

All the actors who have any function to fulfil devoutly prepare themselves by previous Confession and Communion, generally received before or on Holy Thurs tay, when the Representations are begun. The various scenes of Our Lord's Passion, from the affecting farewell with which He parts from His Holy Mother are gone through during that day and Good Friday, till at last His Sacred Body is laid in the tomb. The lectors accompany each scene with the corresponding portion of Sacred History chanted aloud in Tamil with all the plaintive sweetness of which that fine old language is capable.

Thousands of people gather on those two days, only a small proportion of them being able to find room beneath the large pandal. In the night when the scenes are brilliantly lighted up and the rest of the Pandal is dimly illuminated but sufficiently to show the faces of the vast crowd, the whole spectacle is deeply impressive. The Crucifixion is especially touching. During this time not a sound of interruption can be heard throughout the entire multitude; all is hushed in stillness; every eye is fixed on the Cross, and every ear is attentive

is regarded as a sort of heirloom, as

the entire multitude; all is hushed in stillness; every eye is fixed on the Cross, and every ear is attentive to the chanted words of the lector describing verse after verse each stage of the sufferings of the Man-

which most of our readers are already fully acquaint d; but in connection with it a few thoughts are offered for consideration. It has been remarked by some fast-going self-sufficient persons that these Representations smack somewhat of the absence of civilisation, that they did very well in former times but that now-a-days the people have grown out of them and therefore they should be put an end to. All very plausible reasoning, hidden under generalities whose meaning is not quite clear even to the proposers. It may be admitted that the Representations do not positively indicate the presence of Protestant civilisation as such, which is no other than Catholic civilisation maimed and deprived of some of its distinguishing features. But what of that? Civilisation owes nothing to Protestantism save its retardment. Modern civilisation which began with the Catholic Church was kept back in its progress among the nations of northern Europe by the followers of the apogress among the nations of northern Europe by the followers of the apostate monk and the adultorous king. Its progress among them later on was due to the portion of Catholicity which they retained and not to any new-fangled Protestant notions they adopted. It continued to progress not by means of these notious but in spite o them, as it still contimes. There is every reason therefore to believe that this good old Catholic custom of the Holy Week Representations will hasten. Week Representations will hasten, not retard, the march of true civilisation. For it is a great object lesson conveying to thousands of people and deeply impressing upon them the most sublime truths of our Holy Religion. How many there are even among the educated who have been touched in a manner they never felt before on witnessing these Representations! How many there are even amongst the most illiterate and ignorant of Catholics who by means of these Representations have acquired a knowledge and a vivid realisation of the suband a vivid realisation of the sub-lime work of man's redemption, rarely, if at all, acquired by non-Catholics!

Occasional Motes.

Which is which? "It is surely a sgnificant fact that all the Government Agents whose opinions were asked for by Sir Arthur Havelock should have expressed themselves as opposed to the abolition of the paddy tax, with the single exception of Mr. Fisher of the Uva Province;"........So writes the Observer of the 9th.

"It deserves to be known by all the inhabitants of Jaffna that our good Government Agent, W. C. Twynam, Esq. C. M. G. strongly recommended the abolition of the Paddy Tax as he did of the Dry-grain Tax"......So wrote the Morning Star of the 31st. ult,

The New Postal Arrangements.—
We have [already complained again and again of the recent changes in the Postal Department. As regards the delivery of the Colombo Mails here we have gained no time. For instance, the Times of the 9th Inst. was received here only on the morning of the 12th, and with it came the Messenger of the 8th. Are the large Colombo newspapers after dated by a day so as to leave Netherners under the pleasing illusion that they are enabled to keep pace with modern Postal progress? Progress backwards! THE NEW POSTAL ARRANGEMENTS.

orruption can be heard throughout the entire multitude; all is hushed a stillness; every eye is fixed on the Cross, and every ear is attentive to the chanted words of the lector escribing verse after verse each the Steamers there. We see no reason age of the sufferings of the Mandol.

* * * * * *

Our Kangasentura: correspondent condends against Mr. S. that the new coach changes enable passengers by Kangasenturai conveniently to catch the Steamers there. We see no reason why we should not accept the statement of our correspondent at least fill the contrary statement is proved. Ridientous indeed would the recent changes be if they did not contribute at least in one solitary instance to the

convenience of some of the public. "It is a bad wind, that blows nobody good."

THE SPADOW OF A HINT .- We have been The Stadow of a Hirr.—We have been bracing ourselves up for some time to venture a sort of distant and respectful suggestion that the Messenger should not, at least on those occasions that occur so rarely, be in such a hurry as to forget the acknowledgment of items taken from the Guardian.

CORRESPONDENCE.

We do not hold ourselves answ erable for correspondents' opinions

BRIDGES WANTED

Jaffina 11th, April 1892.

To the Editor "J. C. Guardian"

Jaffina 11th. April 1892.

To the Editor "J. C. Guardian"

Dear Sir,
May I invite your attention to a few facts.
At present there are are two ferries; one at Araly. The boats used in these ferries are targely availed of by the islanders who come to Jaffina from Kaits, Mendativa, &c. either to work or carry on trado. The Pannai boats land passengers at Allapitty whence they have to wade through several small canals some of them during winter so deep as to deter them from passing. At the expense of Government of a T bridges were constructed over these canals but alas! the cyclone that visited Jaffina in 1884 blew them down and only the bare timbers that supported the bridges remain of what was once a blessing to the islanders.

On the question of rebridging, the late Mr. Armstrong, Superintendent recommended the deepenin g of the canals. But nothing has been done; and the islanders are put to the necessity of wading through water often with great loads on their beads. Mr Creasy who is much liked by the people and who has since his arrival undertaken the repairs of many public bildings will on behalf of the islanders in general recommend to Government the necessity of bridging the canals referred to.

TRAVELLER.

A CORRECTION (?)

Jaffna, 10th April, 1892.

Jaffna, 10th April, 1892.

Dear Sir,

I was rather surprised to read in your last issue under the Local columns a correspondence complaining that "nobody has sent a word or two about Mr. Tambimuttu, the Medical Practitioner in connection with the recent outbreak of cholera at Mannar." If the writer of this had been a careful reader of the newspapers he would have seen that both the "Ceylon Patriot" and the "Catholic Messenger" have admitted into their columns correspondences which spoke of Mr. Tambimuttu in terms of the highest praise. I also regret to see that you yourself, Mr. Editor, have not contradicted that statement of the correspondent.—

I am etc:—Another Cor.

[The correspondent referred to meant of course—as his words convey with sufficient clearness to those who understand plain Euglish—that nothing about the matter had been sent to the Guardian, a statement which was perfectly true.—Ed. J. C. G.]

NEWS FROM OUTSTATIONS,

Mannar 5th April, 1892.

The Parapankandal Church case. The case of the Parapankandal Church case. The case of the Parapankandal Church case on for hearing, yesterday, before Mr. Pagden, District Judge. The case brought this time by the Kariaars was not altogether touching the Church but an action brought against the Rev. Father Sandrasagra for contempt of Court in that he refused to give possession of the Church to the Kariaars according to an order issued by the Court some days previously to the Defendants. Mr. Advocate Nagalingam who appeared for the Kariaars failed to prove the charge and the case was dismissed with costs. Mr. Advocate Allegakon advised by Proctors Casippillai and Strantenburgh ably supported his client. Fr. Sandrasagra still holds possession of the Church. The Kariaurs are trying to bring a fresh case against Fr. Sandrasagra. It is to be loped that any such attempt on the part of those schismatics and heretics will prove abortive.

A paper entitled "The Independent Catholic." A Jacobite from Pallimunaisent for my perusal yesterday a paperentitled "The Independent Catholic." It is a paper, I see, published in Colombo monthly by some prominent persons among the heretics who call themselves "Independent Catholics" and is subscribed to by a certain Jacobite of Mamar who tries to circulate his copy all around, by putting it in the hands of each for a few minutes. Fine comedy this is! I tell the Jacobite that Catholics will not read such trash. They know quite well that the writers of the "Independent Catholic" are unbridled.

A Comet—Between and 4 o'clock in the morning, there shines a comet presenting rather a dim appearance—The comet was very bright when it was seen first—It is gradually becoming invisible Cor.

Kankasanturai notes. Mr.S. "pre sumably of Pt. Pedro in his musings to the "Goylon Patriot", gives his renders to understand that the new Postal arrangement does not always enable the passengers to the steamer to travel by coach and take passage in good time, although it did so on the occasion of which I spoke in mylast. Evidently thus was committed to writing at a time he was not wide awake, for had he inquired how matters stand he would have known that the recent changes will invariably enable the passengers to catch the steamers of the Ceylon Steam Ship Company that call at our port almost weekly. This statemement of mine will I hope be substantiated by the local agent of the place in the interest of the company. But as to the other Steamers of the B. I. Company neither the former arrangements as regards coach service nor the latter nor any others that may find existence in the mental storehouse of Mr. S. will I fear enable him to avail of their accomodation as they are not very particular as to time.

By my last contribution of Kankesantarai Notes, I did not intend to praise the new system or to disapprove of it but it seemed like it to the selfish mind of Mr. S. Wholooks to his convenience and that of his Pt. Pedro brethern alone.

the new system or to disapprove of it but it seemed like it to the selfish mind of Mr. S. who looks to his convenience and that of his Pt. Pedro brethern alone.

The only reason why alluded to the new arrangement is to keep the public informed of the facilities it affords to steamer passengers.

Kankesanturai puts on a very lively appearance on steamer days. People from the different parts of the peninsula appear on these days with anxious faces eagely awaiting the arrival of their kith and kin. But the in convenience they undergo for want of proper houses of accomedation is very great.

The S. S. "Lady Havelock" called at Kankesanturai on Friday the 5th. April bringing in all 14 cabin passengers 8 second class and 107 deck with nearly 550 pekges cargo to the port of Kankesanturai. Among the cabin passengers

second class and 107 deck with nearly 550 pekges cargo to the port of Kankesanturai. Among the cabin passengers there were Mrs. G. F. Arndt. Mr. A. Tillayampalam, Misses Mary and Bridget Toussiant, Mr. and Mrs. H. Grenier and Messrs M. B. Swampullai and H. Tiruvilangam proctor. She left the same evening taking a few deck and 6 boat loads of cargo. She will be taken away from the line for some time, as she is to leave for Bombay for cleaning purposes. Scarcity of mats, baskets &c is keenly felt owing to the fact that those who were formerly engaged exclusively in such works are now, employed in fibre industry Kangensanturai Cor.

industry Kangensanturai Cor.

CEYLON NEWS.

The Gubernatorial party will probably remain at Newera Eliya till the Meeting of the Legislative Council fixed for the 26th Inst.

Uva. It is said that H. E. the Governor may pay a visit one of these days to the Province of Uva.

Travelling allowances. It is said that owing to the abolition of the Paddy tax, considerable reduction will be made in 1893 in the travelling votes allowed to Government Agents.

Captain Donnan, wrote on the 29th ult. that he was wind and weather bound at Silavaturai, and that once he could get away he would proceed straight to Chilaw.

Service Changes. When Mr. T. R.

to Chilaw.

Service Changes. When Mr. T. R.
Saunders goes on furlough, Mr. Williams will act for him at the Treasury, Mr.
Beid will replace Mr. Williams at the Customs, and Mr. Arunachalam will act as Registrar General. As Mr. Skinner will have an extension of leave, Mr.
Lee will act for him as Post-Master General. Messrs. Jackson and Vigors will act as Police Magistrate and Commissioners of the Court of Requests of Colombo, respectively.

Mr. MacBride has recovered from his illness and is back at his office again.

Cricket The proposed match between the 4. C. C. and Lord Sheffield's XI, has been abandoned, as the steamers that brings the English cricketers stays but a few hours in Colombo.

a few hours in Colombo.

The Ceylon Family Benefit Association. Mr. E. N. Scherman, has tendered his resignation of the Secretaryship of the Association.

A special general meeting of the Ceylon Chamber of Commerce was to be held on the 11th Inst, when among other business, the propsed action of Government with regard to levying taxes in lieu of the paddy tax was to be considered. Immigrant coolies. The B. I. Stemmer "Amra" which arrived at Colombo on the 5th Inst, brought 533 Immigrant coolies as deck passengers.

A long list of house properties.

as deck passengers.

A long list of house properties are put up for sale in Kandy by the Chairman of the Municipality for non-payment of assessment taxes.

Mr. Lye the Veterinary Surgeon, lately appointed for Ceylon, is coming out by the "Clan MacGregor" due about the 20th Inst.

Printed and published for the Proprietor by C. Andrew at St. Joseph's Catholic Press, Catholic Mission Premises, Jaffina.

SUPPLEMENT

TO THE JAFFNA CATHOLIC GUARDIAN APRIL 9TH 1892.

CEYLON NEWS.

The Future Catholic College, Co-lombo.—At a grand meeting of the Catholics at St. Mary's church in Maliban Street, Pettah, Colombo, the Rev. Father Lytton explained in a lengthy speech the details of the proposed establishment of a collegiate section of St. Benedict's Institute. He dwelt on the inadvisability of sending Roman Catholic youths to Protestant schools, where their religious emblems, their pious exercises, and practices of self-denial, were often made the subject of ridicule. He intimated that the Archbishop would supply the tea-ching staff, and a sum of Rs 30,000 was required from the Catholics of the Archdiocese to build a college, quarters for professors, lecture halls, and accommodation for boarders, &c.

The following resolutions were then put to the meeting and carried:-

Proposed by Mr.C. MaFernando, and seconded by Mr. John Clovis De Silva:—
"That this meeting, whilst recognising the invaluable services rendered by the Christian Brothers to the Catholic community for a space of 27 years, and expressing a desire that they may long continue to labor amongst us, are of opinion that the time has come when it is necessary to increase the usefulness of St. Benedicts Institute by the addition of a branch of superior education."

Proposed by Mr. C. Berro, and seconded by MrJ.W.Gomes:—"That this meeting beg, to tender their most respectful thanks to His Grace the Archbishop for his constant efforts in favour of education, and especially for the step he has taken in his pastoral of the 6th January last towards procuring for the Catholics of the Archdiocese of Colombo

the benefits of superior eductaion."
Proposed by Mr. H. M. Fernando, and seconded by Mr. John Cadaramen:—
"That this meeting do pledge themselves to heartily support the present movement and contribute by pecuniary sacrifices and all other means in their power to the building of the proposed college."

Mr. T. E. D. Sampayo proposed that a powerful committee, consisting of the members of the various communities of Ceylon, be appointed with the object of assisting Fathers Lytton and Guglielmi with their advice and practical services in collecting the necessary funds, and otherwise bringing to a happy conclusion the construction of the new College, with Father Lytton as Treasurer, and Mr. H. L. Ohlmus as Secretary."

A subscription list was then circulated in the room, and several gentlemen attached their names, Mr. Advocate C. Brito leading with a Subscription of RS5,000. The Subscriptions, which amounted in all to over Rs 20,000, having been received, the meeting closed with a vote of thanks to the Chairman.

H. E the Governor, after visiting Negombo, Chilaw, Puttalam and Kurunegala returned via Polgahawela, to Newera Eliya on the 30th. ultimo.

The Lieutenant Governor, Sir E-Noel Walker left for England on leave on the 31st, ult. His departure occasions the following

CHANGES: The Hon. Mr. J. A. Swettenham will act as Colonial Secretary, Mr. Allanson Bailey as Auditor General and Mr. Æ. A. King as G. A. N. W. Province.

The unofficial members of the Colombo Municipal Council have decided to bring forward a vote of want of confidence in their present Chairman, and to resign the seats. Failing to obtain satisfaction, they intend appealing to the Secretary of State for the Colonies.

The Hon. Mr. Bouser the Attorney General of the Straits was a visitor on the 31st. ult., to the Supreme Court Criminal Sessions, Colombo, and was accommodated with a seat on the Bench.

Never judge a man by appearances. A shabby old coat may contain an editor; while the man wearing a polished silk hat and a faultless frock coat may be a defaulting subscriber. Wirappa Chetty. The head of the argest chetty firm at Kegalle was brutally murdered by burglars on the night of the 27th ult.

The District Judge of Colombo announced to the Bar on the 28th ult. that their Easter Vacation would extend from April 1 to May 5, though he would sit on April 4 and other days to take up criminal cases and finish of the C. M. B. cases Vs Sadayana Chetty

M. M. Carnot the son of the French President left Colombo for India on

the 1st. Inst.

Supreme Court.—After the adjournment of the Supreme Court. Criminal Sessions, it will resume sitting on the 10th. prox. after the holidays.

Mr. H. Marsh, the Principal of the Royal College, retired on Pension on the 31st ultrafter 35 years of service in the Educational Department.

The death is announced in England of Mr. W. C. Gibson, a former Colonial Secretary of Ceylon.

Among the distinguished passengers who landed in Colombo during last week were Sir Roper Lethbridge K. C. I. E. the well known educationist and Mr. Justice Boneaut an Australian Judge.

Muid. A steamer that left Galle for London on Feb. 24th, took among its cargo a case containing "Galle harbour"

mand. The A. A. Starten

A tramway scheme for Colombo. The Municipal Council of Colombo have insided tenders for a tramway scheme for Colombo and have published the concessions they are prepared to grant in connection with it. There is no limit to motive power, whether electricity, horse, steam, percepted of the

A modern Solomon (a Tamby) Ceylon assy pride itself for the possision of a modern Solamon. The other day a Tashy appeared before a well known Magniteata in a tatomed districts, of this Colony, being charged for annawally detaining a box of jewels deposited in his hands by a farmer, as a security for a least of more. Tamby pleaded not guilty and said he had not received the jewels claimed, from the own, and did not know what he insand. White the witresses were being a sample of the first of the own of the control of the said of t

"It's my own, Sir,"—"Show me that ring," replies the Magistrate. Tamby hands over the ring, a gold one with a fine stone, to the Court, who keeps looking at it whilst the case is proceeded with.

Well, to continue—After a while, the Magistrate beckons to the Mudliyar and giving him the rung, says sotto voce: Take that to the Tamby's wife and tell ber this is a sign that he wants the sor of jewels." Exit Mudliyar, and the witnesses are cross-examined. After a short interval eater Mudliyar again with the precious box in his hands, He slips

it into the Magistrate's hand,

The Court:—Now, lamby, do you persist in denying that you ever had possession of this box of jewels?"—"I sweat, Sir, I sweat."—The Court, drawing out a gold secklace:—"Do you know this?"—Tamby opens his eyes and mouth to their full extent.—Showing a Beart bracelet:—"Do you know that?" Tamby is deutfounded and collapses, and, as a conclusion, has to spend six months in durance vile." Massenger.

An office in Baille Street, was sold the other day for a sum of Rs. 22,200,

The Director of ublic Instruction will hold an examination at the School of Agriculture Colombo, on May 3rd, and 4th, for the admission of Probationers into the Railway Service.

A Vet. for Ceylon. H. E. the Governor has received a despatch from the Secretary of State for the Colonies, announcing that Mr. C. A. Lye M. R. C. V. S. L. has been appointed Veterinary surgeon for Ceylon. Mr. Lye will have his office in the Ceylon Agracultural College.

Cricket, Arrangements have been mails for a cricket match between the Colombo Cricket Club and Lord Sheffield's Team, on the return of the latter to Colombo on their way home on the 12th.

Inst.

A Catholic University. A movement is on foot in Chicago to evect a Catholic University to commemorate the fourteenth centenary of St. Patrick on March 17, 1893, and the four hundredth anniversary of the discovery of America by Columbus. It is proposed to call it the University of St. Patrick and Columbus. The movement will be publicly inaugurated on March 17th by a discourse from Bishop O'Farrell, of Trenton.

Gonversion—The Rev Herbert Boothby late of Oxford University and till recently attached to the Protestant church of St John the Evangelist, Mourtest, but been received not the Church and it is said will soon join the Jesuis-